GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Conselheiro Lafaiete, lide julho de 2024.

Ofício 163/2024/SMA

Ao limo. Vereador Professor Oswaldo Barbosa

Assunto: Resposta requerimento 360/2024

Prezado Vereador Oswaldo,

~XF+EDIEPdT~
I -

Conforme solicitado, seguem abaixo as respostas para os questionamentos

sobre os cargos de enfermagem e responsáveis técnicos.

1) O adicional pago aos enfermeiros de urgência e emergência é a insalubridade,

mesmo adicional pago aos enfermeiros de ESF (Estratégia de Saúde da

Família);

2) O cargo de enfermeiro exige nível superior;

3) Atualmente os enfermeiros possuem carga horária de 24 horas semanal;

4) O cargo de enfermeiro responsável técnico exige nível superior;

5) Atualmente o cargo de enfermeiro responsável técnico possui carga horária

de 20 horas semanal;

6) A Reforma Administrativa já foi concluída pela Secretaria de Administração e

entregue à Procuradoria em 04/03/2024. O próximo passo será o envio à

Câmara Municipal;

7) Há estudos de padronização de carga horária de trabalho.

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para quaisquer

esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente, ❑orumento assuado digitalmente

~¿ ELISA CLAUDIA LOPES
'±8,E.J Data: 12/0712024 3G19:01-0300

Veriti0ueem https:/ val,dar. tt,.gnv.br

Elisa Cláudia Lopes

Secretária Municipal de Administração
Rua Benjamin Granha Senra, 315, Progresso — Fone : (31) 99239.2938

E-mail: atlr.:;ni ,trac~Io(~consellteirolafaiete.mg.gov.br
CEP 36402-021 Conselheiro Lafaiete/MG

n
Conselheiro

 .r, •~ à'. 1 ,
~"~i `;ì~~i~~íit~.~~~~~r ~.~~  :il~~a iQ.~$~•t~,

Dl'': T1 NAS ï.;l?RATS

.
it,: , • t • r¡r, ' tit!i ,. :, tt'á'á/ t (i'.'f1:!-?

t' 1!it l~l~r'Elsi~ it.3 N ' ' ../2(i24

lc't lo i.i.i C'.Ullfii'iS i:'lllrilt: i17 II.

,lL•7r`• • tir. , ,.i'il!tl`t tIU:'Il'!.. IOO, I!'1CI;,iJ .).. :I(i I~t •'.!Iiit:iL'+

, ; lt • i \c! .ala:sci1iì11iit l?:t;)edicllte iltl F'reteito ì1-1.1.!riit)i;!:ll

iv I .! u•'', ~,?i: . ,x lst?~trtiaw~t:m ct t-Zerfurn•ta hdntii)istr•tltiv!t tr:IÍ1i st,hr(

(! ~'Srl !'t s.;e;ll1 t: r ()U i%L'ia 1i'S:ii1s't)ti.

•I IStai l " ,~•t ,ti +`:lit t•il•It:irt}:i tlt: t'sI' 11t1C1 I'C:cI:~I rll t) c'1C11t:R?r121i ,tlit: :~'•

I'it.4i,l:'Iri ,

t~+ t ti! iSi Ili (`• (ü!'it:I:.1(le: t\•li Lt:lo l'i.l í)S•Cíti Cl;:+ de t 11iC•1'lili:lt'l:

~ . • iry jt7il"L • ::í)rt?o • í.lt: t.'.I'I{'l:I'il)4:11'(t'1

. I. Sii il'tdYl(Ie t:.\Ií41(IO i')'éll'il t)ti S;élTf.!(.l.`, de c'.I l•'I'lli'.Jii`t!

'..~~k:1:'J ;

OCti•:, .,,;3I1't'Itti (ai;: Ct11('.!'i11t.`.il'(1 I•eSi'1CU)SYlvt^i It_i.:tìiï(,'

ttS: i5 t. 12117:;ti Ill!t.tr(l5 (Iil I\t:l(it't1'l:t :\(itiililiSli'ít'(il .i"

1 ;i(t,• 1, iit; .. r!`iltt ílÇílit t1t0S CLIC t1s de 41f IL'rittt.`ifi' .

•,tt~i -1 DA.", S1Stti\Ji:•.t'.:

27 t.Irl11O dc. 2(i24.

•
`

I . •'i A: . .. .(Tt\ i?t1~'S r\1 i>ci 13,1t1\.I".3O.' f`

', . {(ìii-(it;r ('ans~llicirr) (,(Ilrli(:•tx; i\tlí..

ttl, " • ) • :'~' •.' { tl': F;I'•, ! J • ~ I ) .1'iG(1-8 I 03

:tgl:•.;Iie:itttl:ildü,lt: iti;t.lt`'.l)t'